SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

Ata da 15ª Reunião Extraordinária da CPPD - 16 de outubro de 2014                                          Página 1 de 2

ATA DA 15ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2014 DA

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

Aos dezesseis dias do mês de outubro do ano de dois mil e quatorze, às dezenove horas e dez 1

minutos reuniu-se por videoconferência a Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD). 2

Na presença do Presidente Josuel Alfredo Vilela Pinto e membros do comitê: Antonio Marcos 3

Myskiw, Ari Sothe (substituindo o presidente do NPPD Cerro Largo) e Paulo Afonso 4

Hartmann. Justificou ausência o membro Bruno München Wenzel. O presidente apresentou os 5

pontos de pauta: 1) Informes; 2) Validação das diretrizes, orientações e formulários do PIACD, 6

conforme deliberações da reunião ampliada, ocorrida entre CPPD e Coordenações Acadêmicas. 7

Foi solicitada a inserção de ponto de pauta: Memorando Parecer da comissão em relação ao 8

processo 23205.000270/2014-87. A inserção foi aceita e pauta aprovada da seguinte forma: 1) 9

Informes; 2) Memorando Parecer da comissão em relação ao processo 23205.000270/2014-87; 10

3) Validação das diretrizes, orientações e formulários do PIACD, conforme deliberações da 11

reunião ampliada, ocorrida entre CPPD e Coordenações Acadêmicas. 1) Informes: Foi 12

informado pelo presidente da CPPD que os afastamentos referentes ao semestre 2014/2, que 13

não haviam pendências, foram publicados no sitio da UFFS. Também foi informado que as 14

Comissões de Avaliação de Desempenho (CADs) estão trabalhando nos Campi para possibilitar 15

as progressões e promoções dos docentes. O presidente também informou que o NPPD do 16

Campus Cerro Largo foi recomposto e já esta representado pelo seu presidente, professor 17

Bruno. 2) Memorando Parecer da comissão em relação ao processo 23205.000270/2014-87: 18

Professor Antônio solicita que seja incluído mais embasamentos que suportam a recomendação 19

de aprovação da alteração de jornada de trabalho docente da professora Rozane Aparecida Toso 20

Bleil. Indica que devem constar no parecer todas as instâncias por onde o processo tramitou e 21

foi aprovado. Professor Paulo solicitou que no parecer conste que a CPPD “recomenda a 22

aprovação da solicitação de alteração de jornada de trabalho docente Rozane Aparecida Toso 23

Bleil”. 3) Validação das diretrizes, orientações e formulários do PIACD, conforme 24

deliberações da reunião ampliada, ocorrida entre CPPD e Coordenações Acadêmicas: O 25

professor Josuel apresentou a proposta de sistematização das decisões da reunião conjunta, 26

elaborada pelo professor Paulo. Num primeiro momento discutiu-se a melhor forma de 27

encaminhamento. Ficou decidido que as diretrizes, orientações e formulários para elaboração 28

do Plano de afastamentos do Campus seriam encaminhados na forma de memorando, para todas 29

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

Ata da 15ª Reunião Extraordinária da CPPD - 16 de outubro de 2014                                          Página 2 de 2

as coordenações acadêmicas. Após isto, passou-se a discutir item a item do documento, fazendo 30

as correções e alterações que foram julgadas necessárias. A CPPD julgou importante manter 31

todas as decisões da reunião conjunta, apenas ajustando o texto para melhor entendimento. 32

Após a revisão dos tópicos, o documento foi aprovado, ficando a cargo da secretária elaborar o 33

memorando e encaminhar para as coordenações acadêmicas (ANEXO I). Nada mais havendo a 34

tratar, às vinte horas e trinta e três minutos foi encerrada a reunião, da qual eu, Paulo Afonso 35

Hartmann, vice-presidente da Comissão Permanente de Pessoal Docente, lavrei a presente Ata 36

que, aprovada, será devidamente assinada por mim e pelo presidente. 37